
Предложения  

бизнес-сообщества по смягчению кризиса  

в связи с карантинными мерами  

(поступившие в период с 20 марта по 27 мая 2020г.), не вошедшие в План первоочередных 

мер Правительства КР на 2020 год по снижению негативного влияния на экономическую 

и социальную стабильность в связи с распространением вируса COVID-19 (постановление 

ПКР №186 от 30.03.20.) и План действий Правительства КР на 2020 год по 

восстановлению экономической активности и поддержке деятельности субъектов 

предпринимательства (распоряжение ПКР №162-р от 06.0520.) 

 

 

№ Мероприятия Инициатор 

 

Отсрочки и льготы по налогам, соцотчислениям, арендам, статотчетности, 

коммунальным платежам 

 

1. 1. 

 

 

 

2. 
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5. 
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7. 

 

 

8. 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

- Создание Специального фонда по 

компенсации арендных платежей 

предпринимателей на время действия 

карантинных мер. 

- Сокращение налога на землю и 

недвижимость или отмена налога на 

недвижимое имущество 2 группы для 

предпринимательской деятельности 

- Предоставление каникул на выплаты по 

НДС 

- Исключить НДС, земельный налог, 

подоходный налог, налог на имущество, 

страховые взносы и др. в туристической 

отрасли сроком на 1 (один) год, начиная с 01 

апреля 2020 года 

- ввести отсрочку выплат налога на 

имущество до 4-го квартала 2020 года, налогов 

на контрактной основе на 3 месяца с марта 

2020 года акцизного налога и НДС на импорт 

дизельного топлива на период до 

стабилизации экономической ситуации в 

стране; 

- освободить от НДС, налога с оборота на 

3 месяца с марта 2020 года; 

- отмена минимального расчетного 

дохода для расчета подоходного налога и 

социальных отчислений; 

- рекомендовать льготную выплату 

аренды частных земельных участков и 

помещений 

- Освобождение от финансовой 

ответственности (пеня, санкция) по 

неисполнению обязательств перед 

государством (госорганами) в рамках 

государственных закупок/контрактов.  

Ассоциация Хорека клуб 

Ассоциация «Легпром»,  

Ассоциация рынков, предприятий 

торговли и сферы услуг,  

Американская торговая палата, 

Международный деловой совет, 

Ассоциация ЖИА 

Ассоциация иностранных инвесторов 

Ассоциация Развития 

Агропромышленного Комплекса  

Ассоциация туризма шелкового пути    

Ассоциация Туризма Кыргызской 

Республики 

Ассоциация поставщиков 

ТПП  

Ассоциация операторов связи 

Ассоциация отельеров 

 



10. 
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19. 

 

- Введение в «кабинет 

налогоплательщика» автоматизированной 

формы подачи заявления о пролонгации 

сроков предоставления отчетности 

- В горнодобывающей промышленности 

приостановить начисление платежей за 

удержание лицензий на право пользования 

недрами (ПУЛ) на период чрезвычайной 

ситуации в стране. 

- Освобождение предпринимателей в 

ремесленничестве, приостановивших свою 

деятельность на период карантина от налогов 

на прибыль, патента, от импортных пошлин в 

ввозимое сырье и НДС на обработанную 

шерсть, от арендных платежей за аренду 

государственной и муниципальной 

собственности, коммунальных платежей 

сроком на 1 год. 

- Отмена таможенных пошлин и введения 

таможенных послаблений на импортируемую 

специальную технику, в том числе на технику 

для медицинского сектора и для бизнеса в 

рамках инфраструктурных проектов. 

- Освобождение от НДС и таможенных 

пошлин на сырьевых, вспомогательных и 

упаковочных материалов, используемых для 

производства медикаментов и изделий 

медицинского назначения. 

- Государственная поддержка в виде 

зачета в счет налогов затраченных средств 

(или их части) владельцев отелей на 

продвижение на международном уровне 

Кыргызской Республики путем участия на 

лучших международных торгово-

выставочных туристических площадках в 

разных странах. 

- Устранение двойного налогообложения 

услуг международной электросвязи путем 

возврата статьи 247, предусматривающей 

освобождение услуг роуминга, межсетевого 

соединения от НДС 

- Для деятельности в сфере сотовой связи 

снизить ставку налога с продаж с 5 процента 

на 2 процента (т.е. повышенную ставку НсП 

для субъектов сферы связи уровнять с другими 

сферами деятельности). 

- Освободить от НДС на импорт при 

временном ввозе воздушных судов, 

двигателей и запасных частей для 

гражданской авиации; 

- Сферу туризма и гостеприимства 

освободить от уплаты налогов и социальных 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. 

 

 

отчислений сроком на 120 дней и более, от 

оплаты по налоговому контракту до 1 августа 

2020 года, от оплаты земельного налога на 

имущества до конца 2020 года, производить 

последующую оплату по налоговому 

контракту в конце каждого расчетного месяца, 

отменить положение об ежегодном 10-

процентном увеличении суммы уплачиваемых 

налогов, изменить сроки и условия оплаты.   

- Ввести льготную оплату коммунальных 

услуг до 4 квартала 2020 года и снижение 

оплаты за электроэнергию для коммерческих 

структур до 0,75 сом за киловатт до конца 2020 

года.  

 

Льготное кредитование  

 

 

2. 1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

- Рассмотреть возможность 

беспроцентного кредитования на заработную 

плату на период до июля 2021 года, т.е. 

Правительству пойти на субсидирование 

процентных ставок кредитов 

- Организация выдачи средств из 

банков, контрольный пакет акций которых 

принадлежит государству, в размере не менее 

20 млн сом для поддержки ликвидности без % 

до решения кризисной ситуации. 

- Организация выдачи беспроцентных и 

без залоговых  кредитов для малого и среднего 

бизнеса сроком от 1 до 3 лет 

- Предоставить низкопроцентные 

кредиты или кредиты с 0% ставкой на период 

от 6 до 12 месяцев для восстановления сектора 

туризма и общепита.  

- Внести в список приоритетных 

предприятий для льготного кредитования 

предприятия из сферы туризма и 

гостеприимства, помимо производства, 

переработки, экспорта и импортозамещения. 

- Субсидировать предприятия в сфере 

туризма и гостеприимства через 

беспроцентные долгосрочные займы, 

льготные кредиты, гранты сроком на 5-7 лет.  

Ассоциация Развития 

Агропромышленного Комплекса 

Ассоциация ЖИА 

МДС 

Ассоциация отельеров 

Американская торговая палата 

Ассоциация Хорека 

 

 

Вопросы субсидирования  

 

3. 1. 

 

2. 

 

 

- Субсидирование железно-дорожных 

тарифов в размере 50% 

- Компенсация туристическим агентствам 

и гостиницам из средств Резервного Фонда КР 

прямых убытков, понесенных из-за отмены 

Ассоциация иностранных 

инвесторов, ТПП    

Ассоциация Хорека  

Ассоциация Развития 

Агропромышленного Комплекса 



 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

4.  

 

 

 

 

 

5. 

 

 

6. 

 

 

 

туристских программ в результате введения 

ограничений на перемещение туристов, 

приостановки формирования и реализации 

туристского продукта; 

- Субсидирование процентной ставки по 

кредитам для предприятий туристской 

индустрии на новое строительство и 

реконструкцию гостиниц, обеспечение 

оборотных средств, позволяющих компаниям 

пережить кризис. 

- Предоставление безвозмездной помощи 

наиболее пострадавшим от кризиса 

представителям микро-, малого и среднего 

бизнеса. При невозможности выделения 

безвозмездной помощи – предоставлять ее на 

беспроцентной основе и на срок более 3-х лет. 

- предоставление субсидий в размере 

налогов и взносов, уплаченных в 2019 году, за 

исключением НДС. 

- Введение нормы, которая позволяет в 

случае расторжения туристом договора о 

реализации туристского продукта, по причине 

официально объявленной угрозы 

безопасности их жизни и здоровья или 

наступления обстоятельств непреодолимой 

силы (форс-мажора), возмещать туристу 

стоимость турпродукта за вычетом 

фактически понесенных и подтвержденных 

туроператором затрат 

Ассоциация Туризма Кыргызской 

Республики 

Ассоциация ювелиров ЕАЭС 

МДС 

 

 

Отмена проверок 

 

4. 1. 

5.  

2. 

 

3. 

 

 

4. 

 

- Перенести сроки проведения 

налоговых проверок бизнеса  

- Перенести сроки аудиторских 

проверок до окончания карантинных мер. 

- Ограничить проведение проверок со 

стороны правоохранительных и фискальных 

государственных органов. 

- Разработать проекты Законов 

Кыргызской Республики «О внесении 

изменений в Налоговый Кодекс Кыргызской 

Республики», «О внесении изменений в Закон 

КР «О порядке проведения проверок 

субъектов предпринимательства», 

предусматривающие:  

● отмену проверок - «перепроверки», 

«встречные проверки», «контрольные 

проверки» и «перепроверки»;  

● исключение такого основания как 

«при получении органами налоговой службы 

документально подтвержденных сведений, 

МДС, 

Ассоциация поставщиков 

Ассоциация ЖИА  

Ассоциация операторов связи 

 



свидетельствующих о том, что у 

налогоплательщика имеются факты 

неправильного исчисления налога» для 

назначения внеплановой проверки;  

● запрет назначения или проведения 

любого вида налоговой проверки на 

основании решения правоохранительного 

органа, том числе по уголовным делам;  

● сокращение срока исковой давности 

по налоговым обязательствам с 6 лет до 3 лет;  

● запрет проведения налоговой 

проверки и доначисления, за период, 

выходящий за пределы срока исковой 

давности;  

● исключить возможность назначения 

налоговой проверки в отношении ранее 

проверенного периода, имеющего акт 

проверки, исключительно после отмены 

такого акта в судебном порядке. При отмене 

судом акта проверки, предусмотреть нормы 

автоматического увольнения должностного 

лица органа налоговой службы, составившего 

акт проверки;  

● исключение для назначения 

внеплановой проверки такого основания как 

«получение уполномоченным органом 

письменного заявления физического или 

юридического лица о нарушении субъектом 

проверки прав и интересов заявителя, 

письменного обращения руководителя органа 

местного самоуправления о нарушении 

субъектом проверки прав и интересов 

населения данной административно- 

территориальной единицы с приложением 

документов, материалов и иных 

подтверждающих сведений о нарушении 

субъектом предпринимательства 

законодательства Кыргызской Республики» и 

введение вместо этого такого основания как 

«возникновении угрозы жизни и здоровью 

человека, окружающей среде (т.е. при 

возникновении и распространении 

инфекционных заболеваний и массовых 

неинфекционных заболеваний (отравлений), 

аварии техногенного характера)» 

 

Вопросы электронного обращения, электронных счет фактур, электронной 

отчетности  

 

6. 1. 

 

 

- Внедрение порядка рассмотрения 

электронных обращений, поступивших по 

электронной почте от юридических лиц 

ТПП 

МДС 

Ассоциация операторов связи 



 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

(приравняв электронные обращения от 

юридических лиц к письменным обращениям).  

- Перенесение срока введения 

требования по обязательному переходу на 

электронные счета фактуры в отношении всех 

плательщиков НДС. 

- установить возможность сдачи Единой 

налоговой декларации в удаленном формате 

посредством электронной почты.  

- Предусмотреть возможность 

использования современных технологий 

удаленной идентификации и верификации 

пользователей электронных кошельков, 

операторов платежных систем, в том числе 

осуществляющих платежи через мобильные 

приложения агентов 

- Принять меры по обеспечению 

быстрого и эффективного механизма 

администрирования порядка возврата и зачета 

НДС в электронном формате. 

 

Мораторий на введение новых нагрузок на бизнес 

 

7. 1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

- Введение временного моратория на 

нормотворческие инициативы, связанные с 

увеличением финансово-административной 

нагрузки на бизнес.      

- Ввести ограничения на принятие 

проектов нормативных актов, 

устанавливающих новые обязательства для 

субъектов предпринимательства или 

ухудшающих их финансово-экономическое 

положение. 

- Разработать проект постановления 

устанавливающий запрет вносить в Закон 

Кыргызской Республики «О лицензионно- 

разрешительной системе» и подзаконные 

нормативные правовые акты, принятые в его 

реализацию, нормы направленные на 

увеличение перечня лицензий/разрешений, 

запрет на установление новых лицензионных 

требований или усиление существующих, 

запрет на установление новых сборов и 

платежей или увеличение существующих, а 

также устанавливающие новые обязательства 

для лицензиатов или ухудшающих их 

финансово-экономическое положение  

- направить поручение министерствам, 

государственным комитетам и 

административным ведомствам, а также иным 

соответствующим государственным органам 

Кыргызской Республики отозвать из Аппарата 

Ассоциация туризма 

МДС 

Ассоциация поставщиков 

Ассоциация операторов связи 

Американская торговая палата 

   

 



Правительства проекты нормативных 

правовых актов Кыргызской Республики, 

устанавливающих новые обязательства для 

субъектов предпринимательства или 

ухудшающих их финансово-экономическое 

положение 

 

Реструктуризация кредитов  

 

8. 1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

- Произведение перерасчета кредитов, 

выданных в долларах США в пользу 

заемщика, с приостановлением выплат по 

кредиту на определенный срок до 

стабилизации ситуации, 

- Обращение к руководству 

Национального банка КР за более чётким 

определением по вопросу отсрочки выплат 

процентных ставок кредитов и методику 

приостановления выплаты кредитов в 

рассрочку от коммерческих банков для 

бизнеса, чтобы предотвратить разночтения по 

этому вопросу.  

- Полностью освободить предприятия от 

уплаты процентов по кредитам на время 

действия чрезвычайной ситуации и 

чрезвычайного положения.  

 

Все бизнес-ассоциации 

Профсоюз «Дордой» 

МДС 

ТПП 

Хорека 

 

 

 

Упрощение процедуры получения разрешений 

 

9. 1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

- упрощение разрешительной 

документации и технических условий при 

строительстве объектов туристической 

инфраструктуры 

- Упростить взаимодействие 

предпринимателей отрасли недропользования 

с государственными органами по: 

получению лицензионных соглашений 

на право пользования подземными водами в 

собственных нуждах; 

получению разрешений по 

дополнительным лесоустроительным 

проектам; 

получению экспертных заключений по 

проектам и архитектурно-планировочным 

условиям (АПУ)   

разрешениям по особо охраняемым 

землям. 

- Сократить до 45 календарных дней 

сроки проведения подбора радиочастот для 

получения разрешений на частотное 

присвоение при обращении операторов связи, 

Ассоциация ЖИА 

МДС 

Ассоциация операторов связи 



кто уже эксплуатирует заявленный 

радиочастотный спектр  

 

Ввоз-вывоз золотосодержащей руды и концентрата 

 

10. 1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

3. 

- обеспечить вступление в силу 

постановления по порядку ввоза-вывоза руды 

и концентратов до улучшения глобальной 

эпидемиологической ситуации, связанной с 

коронавирусной инфекцией 

- Оказать содействие предпринимателям 

отрасли недропользования в возврате на 

территорию Кыргызской Республики с 

сопредельных государств золота, полученного 

в процессе переработки и в вывозе 

золотосодержащей руды и концентрата на 

условиях толлинга; 

- Разрешить в 2020 году осуществлять за 

пределами Кыргызской Республики прямую 

реализацию золотосодержащей руды и 

концентрата. 

МДС 

 

Маркировка товаров 

 

11. 1. 

 

 

2. 

- Перенесение срока введения 

требования по обязательной маркировки 

товаров,  

- Перенесение срока введения 

обязательной маркировки отдельных видов 

товаров средствами цифровой идентификации 

с «1 июля 2020 года» на «1 июля 2022 года», с 

учетом возможности реализации остатков 

немаркированной продукции, ввезенной на 

территорию Кыргызской Республики до 

момента введения обязательной маркировки, 

до 1 июля 2024 года. 

МДС 

Ассоциация поставщиков  

 

Возврат и возмещение НДС  

 

12. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

- Утверждение Положения о порядке и 

условиях возврата суммы налога на 

добавленную стоимость на импорт, 

уплаченной при ввозе сырья для производства 

кормов для сельскохозяйственной птицы и 

рыбы с включением в перечень сырья, 

подпадающий под возврат необходимые 

кормовые компоненты для 

сельскохозяйственной птицы (пшеницу 

кормовую, ячмень, кукурузу, масло 

подсолнечное)  

- Принять меры по обеспечению 

быстрого и эффективного механизма 

Ассоциация птицеводов КР 

МДС 



администрирования порядка возврата и зачета 

НДС в электронном формате. 

 

 

Визы для иностранных работников 

 

13. 1. 

 

 

 

2. 

- Продление виз для иностранных 

работников и отмена санкции за несоблюдение 

визового законодательства до стабилизации 

эпидемиологической ситуации 

- Оказать содействие 

предпринимателям отрасли недропользования 

в получении разрешений на работу и трудовых 

виз для иностранных работников 

МДС 

 

Остальные предложения БА  

 

14. 1. Поручение Агентству гражданской 

авиации при Министерстве транспорта и дорог 

КР рассмотреть вопрос по 100% возмещению 

стоимости авиабилетов/туров в случае отмены 

рейсов из-за карантинных мер со стороны 

авиаперевозчиков и турооператоров 

Экономическая палата 

15. 2. Проведение с 1 мая 2020 г. индексации пенсий Ассоциация экономических 

операторов 

16. 3. Разделение списка товаров, на которые 

введено государственное регулирование цен, 

на импортные и отечественного производства 

 

Ассоциация поставщиков, 

производителей и дистрибьюторов 

17. 4. Введение регулирования валютного курса с 

целью избежания резких скачков, которые 

могут повлиять на поставки импортных 

товаров и выполнение контрактов, 

заключенных в иностранной валюте 

Американская торговая палата, 

Международный деловой совет 

18. 5. Оказание содействия в продлении договоров 

поставщиков в крупных торговых сетях на 

прежних условиях 

 

Ассоциация мукомолов,  

Ассоциация поставщиков, 

производителей и дистрибьюторов, 

Ассоциация развития АПК 

19. 6. Предоставление государственным 

предприятиям (госкомпаниям) отсрочки по 

выплатам дивидендов на срок не менее шести 

месяцев.  

 

Международный деловой совет 

20. 7. Продвижение в Жогорку Кенеше КР 

законопроекта «О внутренней торговле» по 

взаимоотношениям между отечественными 

производителями, поставщиками, с одной 

стороны и торговыми розничными сетями, с 

другой стороны  

Ассоциация Развития 

Агропромышленного Комплекса 

21. 8. Возобновление работы лабораторий по 

выдаче ветеринарных сертификатов для 

экспорта продукции 

Ассоциация рыбных хозяйств 



22. 9. Отмена чеков на ККМ при безналичных 

платежах в розничной торговле, введение 

бесплатных виртуальных ККМ 

Ассоциация поставщиков 

23. 10. Изменение порядка принятия решения по 

программам поддержки предпринимательства 

и сокращения административного давления. 

Эти документы должны приниматься на 

основе предложений бизнес-ассоциаций без 

согласования с министерствами и 

ведомствами непосредственно АПКР  

Ассоциация поставщиков 

24. 11. Введение моратория на наложение штрафных 

санкций, согласно Кодекса «О нарушениях  

КР» за несвоевременное предоставление 

сертификатов и иных документов 

подтверждающих соблюдение ограничений, в 

связи невозможностью получения данных 

документов и своевременного предоставления 

в таможенные органы на период действия 

ЧС/ЧП, по которым ранее были направлены 

обязательства о предоставлении документов в 

установленный срок 

Ассоциация таможенных брокеров 

25. 12. Оказать содействие предпринимателям 

отрасли недропользования: 

- в импорте с сопредельных государств 

материалов, реагентов, оборудовании, 

взрывчатых материалов и других 

необходимых материалов для обеспечения 

производства; 

- в ускорении работы Межведомственной 

комиссии по изучению ситуации, 

сложившейся на участке «Бучук» 

месторождения «Солтон-Сары», созданной 

распоряжением Правительства КР от 22 

ноября 2019 года № 437-р 

Международный деловой совет 

13. Внести изменения в Порядок вывоза с 

территории Кыргызской Республики и ввоза 

на территорию Кыргызской Республики руд, 

концентратов и отходов, содержащих 

драгоценные металлы и сопутствующие 

извлекаемые металлы,  

Международный деловой совет 

14. Для обеспечения участия в Государственных и 

Муниципальных закупках не ставить 

ограничение в части требований по неимению 

задолженностей по налогам и социальным 

отчислениям при участии в тендерах 

Ассоциация отечественных 

производителей 

15. Временно не указывать в портале 

государственных закупок наличие 

задолженности по налогам и социальным 

отчислениям для отечественных 

производителей 

Ассоциация отечественных 

производителей 

16. Временно отменить требование на 

предоставления справок на импорт товара о 

Ассоциация отечественных 

производителей 



неимении задолженности по налогам из УГНС 

при пересечении границы для таможенных 

органов. 

 

17. Провести переговоры с авиакомпанией 

Туркиш Эйрлайнз на предмет перевоза груза 

отечественных перевозчиков по маршруту 

Шанхай-Бишкек-Турция (далее Европа) с 

выгрузкой в Бишкеке 

Ассоциация отечественных 

производителей 

18. Отменить введённый временный запрет на 

экспорт антисептиков, масок  

Ассоциация отечественных 

производителей 

19. Начать работы по разработке мер по развитию 

внутреннего туризма  

Ассоциация отечественных 

производителей 

20. Разработать проект постановления 

Правительства КР «Об утверждении Перечня 

отраслей экономики КР, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения 

ситуации в результате распространения 

корона вирусной инфекции» для 

последующего предоставления адресной 

государственной поддержки (с включением в 

этот Перечень ювелирной отрасли). 

Определить перечень наиболее пострадавших 

в результате кризиса отраслей экономики / 

видов предпринимательской деятельности и 

количество предприятий, нуждающихся в 

поддержке, в каждой из этих сфер, с указанием 

объемов и характера необходимой помощи. 

Ассоциация ювелиров ЕАЭС 

21. В сложившейся ситуации Чрезвычайного 

положения ввести мораторий на блокировку 

банковских счетов малых и средних 

предприятий, а также индивидуальных 

предпринимателей по любым основаниям 

Ассоциация ювелиров ЕАЭС 

22. Определить ответственное должностное лицо 

от каждого напрямую относящегося к 

экономике государственного органа на уровне 

руководства (заместителя руководителя) для 

их постоянного оперативного взаимодействия 

с бизнес-ассоциациями и решения 

возникающих проблемных вопросов бизнеса. 

МДС 

23. Оказать содействие в завершении работы 

Межведомственной комиссии по изучению 

ситуации, сложившейся на участке «Бучук» 

месторождения «Солтон-Сары», образованной 

распоряжением Правительства КР от 22 

ноября 2019 года 

МДС 

24. Оказать содействие в импорте необходимых 

комплектующих, сырья, оборудования и 

техники для отечественных производственных 

предприятий, а также в экспорте их продукции 

в сопредельные и другие государства; 

МДС 



25. Оказать содействие горнодобывающим 

предприятиям со стороны Министерства 

здравоохранения КР в тестировании / 

диагностике сотрудников вахты во избежание 

случаев инфицирования; 

МДС 

26. Обеспечить беспрепятственное передвижение 

между регионами республики работников, 

предметов снабжения, техники и товаров 

производственных предприятий, при 

соблюдении ими санитарно-

эпидемиологических норм; обратить особое 

внимание на регулирование деятельности 

гражданских блок-постов в регионах страны; 

МДС 

27. Пересмотреть обязательства 

горнодобывающих компаний по срокам 

строительных работ ввиду невозможности 

получения разрешительной документации в 

соответствующих государственных органах, 

приостановить обязательства исполнения 

других положений лицензионных соглашений, 

выполнение которых затруднено в связи с 

кризисной ситуацией; 

МДС 

28. Рассмотреть возможность расширения 

перечня товаров, для которых предусмотрен 

упрощенный импорт/экспорт по «зеленому 

коридору» между странами ЕАЭС, включив в 

него товары, необходимые для крупных 

налогоплательщиков (производственных 

предприятий КР); 

 

МДС 

29. Создать условия для привлечения инвестиций 

и освоение месторождений драгоценных, 

редкоземельных металлов и другие 

высокодоходные проекты в целях создания 

дополнительных рабочих мест и получения 

дополнительных платежей в бюджеты 

республики.  

МДС 

30. Ускорить введение в законодательство 

поправок, позволяющих полноценное 

использование удаленной идентификации 

клиентов коммерческих банков в целях 

развития дистанционных банковских услуг; 

МДС 

31. Предусмотреть освобождение от уплаты за 

услуги ОАО «РПО РМТР» за распространение 

теле-радиосигнала отечественными 

юридическими лицами на территории 

республики с марта 2020 года до стабилизации 

кризисной ситуации; 

МДС 

32. Не применять штрафные санкции в отношении 

телерадиокомпаний за невыполнение 

обязательств согласно Закону КР «О 

телевидении и радиовещании» по 

МДС 



обеспечению не менее 50% эфира 

программами отечественного производства и 

на государственном языке с марта 2020 года до 

стабилизации кризисной ситуации. 

33. Разработать и принять меры по оперативному 

привлечению инвестиций в высокодоходные и 

обладающие высоким потенциалом отрасли 

экономики (в том числе в объекты креативной 

экономики, горнодобывающую отрасль и 

рынок финансовых / инвестиционных услуг), 

рассмотреть возможность создания 

преференций для новых предприятий в этих 

сферах и снятия законодательных барьеров, 

оказывать им постоянное содействие в 

решении бюрократических вопросов.  

МДС 

34. Провести работу по урегулированию 

существующих международных арбитражных 

разбирательств между инвесторами и КР, 

дальнейшему продолжению работы на 

инвестиционных проектах, которые 

выступали предметами спора.  

МДС 

35. Ограничить меры пресечения, связанные с 

заключением под стражу, в отношении 

представителей субъектов 

предпринимательства 

МДС 

36. Рассмотреть возможность реализации пакета 

мер, разработанных Международным 

деловым советом в целях совершенствования 

защиты прав субъектов предпринимательства, 

в том числе в части регулирования порядка 

регистрации сообщений об экономических 

преступлениях, гармонизации УК и НК и 

других вопросов 

МДС 

37. Разработать и принять законодательные 

основы для работы института частных 

судебных исполнителей в целях снижения 

нагрузки на государство, ускорения процедур 

исполнения судебных решений и создания 

конкуренции на рынке 

МДС 

38. Утверждение «Порядка выдачи документации 

на проектирование, строительство, установку 

и иные изменения сооружений связи, оценку 

соответствия, классификацию характеристик, 

проведение государственного архитектурно- 

строительного надзора за сооружениями связи 

в Кыргызской Республике», без включения 

ГКНБ КР в перечень органов согласующих 

выдачу разрешительных документов на 

сооружения связи 

Ассоциация операторов связи 

 Аппарат 

Правительства  
 

39. Установить лимиты в отношении для 

пользователей мобильное приложение агентов 

(МПА), прошедших банковскую (полную) 

Ассоциация операторов связи 



процедуру идентификации и верификации 

идентично лимитам для пользователей 

электронных кошельков.  

 

40. Отменить постановление «Об открытии 

Единого депозитного счета для учета и 

аккумулирования денежных средств, 

поступающих от возмещения ущерба, 

причиненного государству по уголовным 

делам об экономических и должностных 

преступлениях, и утверждении Порядка 

распределения денежных средств, 

возмещаемых государству по результатам 

деятельности правоохранительных органов 

Кыргызской Республики» от 22 июня 2018 

года № 298, либо отменить норму о взыскании 

средств с частных хозяйствующих субъектов.  

Ассоциация операторов связи 

41. Разработать проект Закона Кыргызской 

Республики «О внесении изменений в Закон 

Кыргызской Республики «О нормативных 

правовых актах», предусматривающего:  

● обязательное согласование с 

уполномоченным лицом по защите прав, 

свобод и законных интересов субъектов 

предпринимательской деятельности (Бизнес- 

омбудсменом), проектов нормативных 

правовых актов затрагивающие вопросы 

регулирования деятельности субъектов 

предпринимательств;  

● запрет на принятие нормативного правового 

акта, без согласования уполномоченного лица 

по защите прав, свобод и законных интересов 

субъектов предпринимательской деятельности 

(Бизнес- омбудсмена)  

Ассоциация операторов связи 

42. Разработать законопроект «Об 

уполномоченном лице по защите прав, свобод 

и законных интересов субъектов 

предпринимательской деятельности (Бизнес-

омбудсмен)»  

 

Ассоциация операторов связи 

43. Разработать проект Закона Кыргызской 

Республики «О внесении изменений в 

некоторые законодательные акты», 

предусматривающего:  

● рассмотрение налоговых споров не в судах 

общей юрисдикции, а в третейском суде;  

● рассмотрение споров связанных с 

взысканием страховых взносов не в судах 

общей юрисдикции, а в третейском суде.  

Ассоциация операторов связи 

44. Проведение инвентаризации всех технических 

требований (санитарные, экологические, 

градостроительные нормы и правила, правила 

Ассоциация операторов связи 



пожарной безопасности, нормативные 

документы по стандартизации и технические 

нормативы) и с учетом передового 

зарубежного опыта разработка и принятие 

соответствующих нормативных документов, 

исключающих неэффективные, устаревшие и 

подменяющие рыночные механизмы нормы.  

 

45. Необходимость стимулирования 

дополнительных (внутренних) инвестиций в 

экономику страны  

Американская торговая палата в КР 

46. Необходимость принятия НПА по удаленной 

идентификации для осуществления мелких 

платежей и платежей за коммунальные 

услуги онлайн.  

Американская торговая палата в КР 

47. Внесение изменения в Трудовой кодекс КР в 

части регулирования дистанционного режима 

работы  

Американская торговая палата в КР 

48. Оказать содействие и поддержку в принятии 

законопроектов, которые могли ускорить 

процессы в строительном секторе  

Американская торговая палата в КР 

49. Производить постоянный контроль 

исполнительной дисциплины 

соответствующих госструктур на местах 

реализации пакета антикризисных мер в 

целях дополнительной поддержки бизнеса.  

 

50.  Ввести поправки в Закон «О запрещении 

деятельности, связанной с геологическим 

изучением недр с целью поиска, разведки и 

разработкой урановых, ториевых 

месторождений в Кыргызской Республике», 

предусматривающие четкое определение 

запрета на разведку, добычу, переработку 

урана тория, с указанием что: 

- действие закона не распространяется на 

месторождения при природном 

сопутствующем содержании урана тория 

менее 0,05 % в минералогическом составе 

месторождения; 

- юридические лица разрабатывающие 

месторождения с сопутствующим ураном 

торием обязаны вывезти за пределы 

Кыргызстана, попутный уран торий; 

- геологическая доразведка урана и тория 

должна проводиться только для определения 

концентрации урана и тория.  

 

 

Союз предпринимателей 

Кыргызстана  

 

Итого 110 предложений 

 


